
COMUNE DI CAROVIGNO 

 Provincia di Brindisi 
 
 
  Ordinanza  N. 9 
  Data di registrazione 16/02/2026  
 

OGGETTO : 

DISCIPLINA DEGLI ORARI DI APERTURA AL PUBBLICO DELLO 
SPORTELLO ANAGRAFE PER IL RILASCIO DELLA CARTA 
D’IDENTITÀ ELETTRONICA (CIE) – AMPLIAMENTO ORARIO DI 
EROGAZIONE DEL SERVIZIO. 

 
 

IL SINDACO 
 
 
  Visti 
- l’art. 50, comma 7, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (TUEL), che attribuisce al Sindaco il 

potere di coordinare e riorganizzare gli orari degli uffici pubblici al fine di armonizzare 
l’espletamento dei servizi con le esigenze complessive e generali degli utenti; 

- che l'art. 2, comma 1, del D.lgs. 30 maggio 2001 n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”, indica, alla lettera e) tra i criteri 
generali “l'armonizzazione degli orari di servizio di apertura degli uffici con le esigenze 
dell'utenza”;  

- il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445; 
- il D.M. 23 dicembre 2015 e successive modificazioni, recante modalità di emissione della Carta 

d’Identità Elettronica (CIE); 
- l’art. 5 del Regolamento (UE) 2019/1157 del Parlamento europeo e del Consiglio del 20 giugno 

2019, relativo al rafforzamento della sicurezza delle carte d’identità dei cittadini dell’Unione e 
dei documenti di soggiorno, che ha previsto la cessazione della validità delle carte d’identità 
cartacee; 

- la Circolare del Ministero dell’Interno n. 9 del 23 luglio 2019, nonché le successive 
comunicazioni ministeriali, che fissano al 3 agosto 2026 il termine finale di validità delle carte 
d’identità cartacee; 

Richiamata la nota della Prefettura U.T.G. di Brindisi, acquisita agli atti dell’Ente al Prot. Gen. 
3514 del 04/02/2026, con la quale si richiama l’attenzione dei Comuni sull’esigenza di assicurare 
un’adeguata capacità di risposta degli uffici anagrafici in vista della cessazione della validità della 
carta d’identità cartacea e del conseguente incremento delle richieste di rilascio della Carta 
d’Identità Elettronica; 
 
Considerato 
- che il Comune di Carovigno assicura il servizio di rilascio della Carta d’Identità Elettronica 

tramite lo sportello Anagrafe; 
- che l’attuale orario di apertura al pubblico dello sportello Anagrafe per il rilascio della CIE è il 

seguente: martedì, mercoledì e venerdì dalle ore 9:00 alle ore 12:00; giovedì dalle ore 16:00 alle 
ore 18:00; 

- che la scadenza della validità della carta d’identità cartacea fissata al 3 agosto 2026 comporterà 
un significativo aumento delle richieste di rilascio della Carta d’Identità Elettronica da parte 
della cittadinanza; 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
.



- che si rende pertanto necessario adottare misure organizzative idonee a fronteggiare tale 
incremento di domanda, al fine di garantire la continuità, l’efficienza e l’accessibilità del 
servizio anagrafico; 

- che l’ampliamento dell’orario di apertura al pubblico costituisce uno strumento immediato ed 
efficace per rispondere alle esigenze dell’utenza; 

 
Ritenuto di dover procedere all’ampliamento dell’orario di apertura al pubblico dello sportello 
Anagrafe per il rilascio della CIE, mediante l’estensione di un’ora giornaliera rispetto all’orario 
attualmente vigente, per complessive 4 ore settimanali; 
 

ORDINA 
 

1. A decorrere dalla data della presente ordinanza, l’orario di apertura al pubblico dello sportello 
Anagrafe per il rilascio della Carta d’Identità Elettronica (CIE) è così rideterminato: 
martedì, mercoledì e venerdì: dalle ore 08:30 alle ore 12:30; 
giovedì: dalle ore 15:30 alle ore 18:30. 

2. L’ampliamento dell’orario di cui al punto 1 è disposto in attuazione delle indicazioni contenute 
nella nota della Prefettura U.T.G. di Brindisi, in atti Prot. Gen. 3514 del 04/02/2026, e resta 
valida fino al 31/12/2026. 

3. Restano ferme le modalità organizzative del servizio, ivi compreso l’eventuale accesso su 
appuntamento, secondo quanto stabilito dagli uffici competenti. 

4. È demandato al Responsabile dell’Area competente l’adozione di ogni atto gestionale 
necessario per l’attuazione della presente ordinanza. 

 
DISPONE 

 
1. La pubblicazione della presente ordinanza all’Albo Pretorio on-line del Comune di Carovigno; 
2. La massima diffusione dell’orario aggiornato mediante il sito istituzionale dell’Ente e presso i 

locali dell’Ufficio Anagrafe.  
  
 
 Il Sindaco 
 Massimo Vittorio Lanzilotti  
 firmato digitalmente 
 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
.


